A vigência compreende o período de execução dos recursos e o período necessário para a 

apresentação e análise da prestação de contas final. 

CLÁUSULA QUARTA – DO ORÇAMENTO E DOS RECURSOS FINANCEIROS 

4.1 A Secretaria Municipal de Saúde realizará o repasse financeiro no montante de R$ 

1.105.776,00 (um milhão e cento e cinco mil e setecentos e setenta e seis reais), em parcela única 

correndo a despesa à conta da dotação orçamentária nº: 

2302 3401 10 302 114 2936 0004 445042 01 1621000 0000 

4.2 A entidade beneficiada deverá movimentar os recursos oriundos deste instrumento em conta 

bancária específica, não podendo ser movimentado para outras contas e outros fins.

[...]

útil, ambas do mês subsequente a aplicação dos recursos, nos termos da Portaria SMSA/SUS-

BH nº 182/2020 

(http://portal6.pbh.gov.br/dom/iniciaEdicao.do?method=DetalheArtigo&pk=1228926 ). 

6.2 Compete à SMSA: 

I. Efetuar o repasse do auxílio financeiro ao CONVENENTE, em parcela única, no valor de R$ 

de R$ 1.105.776,00 (um milhão e cento e cinco mil e setecentos e setenta e seis reais), que tem 

como a finalidade de qualificar e assegurar a manutenção da prestação de serviços assistencial 

aos usuários do SUS-BH; 
II. Acompanhar, fiscalizar e monitorar o desempenho do CONVENENTE às ações assistenciais 

relativas à execução do pactuado neste Convênio e Plano de Trabalho;